
DETERMINAZIONE
n. 87 del 09/02/2024

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA 
ESTERNA, EX ART. 30 D.LGS. N. 165/2001 PER LA COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI SPECIALISTA ATTIVITÀ TECNICHE AREA FUNZIONARI ED EQ 
PRESSO  IL  SETTORE  TECNICO,  DI  CUI  ALL'AVVISO  PUBBLICO  ALLEGATO  ALLA 
DETERMINA N. 510 DEL 19/12/ 2023.

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Vista la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte 
dei responsabili dei servizi:

• l’artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
• le vigenti disposizioni normative in materia di contenimento delle spese di personale 

per l’anno di riferimento;

Considerato che:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11.12.23  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati;

 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.23  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi 
allegati;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  15.01.2024  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 
- assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e 
di  spesa  da  impegnare  in  attuazione  delle  linee  generali  di  indirizzo  impartite 
dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore I AA.GG./Segreteria/Protocollo/RisorseUmane alla Dott. Sandro 
Gabatel con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il  Responsabile  suddetto,  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi,  anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGSs 36/23;

Richiamati
• il D.Lgs. 267/2000;

Determ. n. 87 del 09/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna;
• la L. 104/92 riguardante i diritti dei portatori di handicap;
• la L.68/99 – Norme per il diritto al lavoro dei disabili;
• il  Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) - Regolamento generale sulla protezione dei 

dati;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
• le  vigenti  disposizioni  normative  in  materia  di  disciplina  assunzionale  per  l’anno  di 

riferimento;
• il D.P.R. n. 445/2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;
• il CCNL triennio 2022 – 2024 relativo al personale del comparto Funzioni Locali;
• il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con modificazioni in L. n. 113 del 06/08/2021;

Richiamato l’art  30  del  D.Lgs  165/2001  e  s.m.i.  che  disciplina  il  trasferimento  per  mobilità 
volontaria con passaggio diretto tra Amministrazioni;

Richiamate 
• la  determinazione n.  510 del  19/12/2023 con la  quale si  avviava,  con pubblicazione di 

Avviso Pubblico, l’attivazione della procedura di assunzione mediante passaggio diretto di 
personale  tra  Amministrazioni  diverse  ex  art.  30  del  D.Lgs.  165/2001  per  l’eventuale 
copertura di un posto di Specialista in Attività Tecniche Area Funzionari ed EQ, da adibire 
presso il Settore Tecnico;

• la  determinazione  n.  54  del  24.01.2024  con  la  quale  si  procedeva  alla  nomina  della 
commissione esaminatrice; 

Richiamato  integralmente  l’Avviso  Pubblico  prot.  num.:  19065  del  19/12/2023  recante: 
“ASSUNZIONE MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO DI  PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI 
DIVERSE  (MOBILITÀ  ESTERNA),  EX  ART.30  DEL  D.Lgs.165_2001,  PER  L'EVENTUALE 
COPERTURA DI UN POSTO DI SPECIALISTA IN ATTIVITA' TECNICHE, AREA FUNZIONARI ED 
ELEVATA QUALIFICAZIONE, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, PRESSO IL COMUNE DI 
VIGARANO MAINARDA”;

Visti:
• il  D.Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’art.  35-ter avente ad oggetto” Portale unico del 

reclutamento”;
• il  DM 15  settembre  2022,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  9  del  12.1.2023  recante 

“Modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali”

Verificato che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato sul sito INPA con codice c_l868-3-2023 dal 
19/12/2023 ore 10:00 al 18/01/2024 ore 10:00;

Dato atto che nella stesura dell’Avviso Pubblico  prot. num.: 19065 del 19/12/2023, nella parte 
relativa alle “Modalità di partecipazione”, è stata richiesta a pena di esclusione, documentazione 
che poteva essere auto certificata ai sensi del D.P.R. 445/2000, si indica, infatti, che “la domanda 
di partecipazione dovrà essere integrata dalla presente documentazione, da inviarsi mediante pec 
all’indirizzo  comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it:

1.  proprio  curriculum  formativo  e  professionale,  datato  e  sottoscritto  non  
autenticato,  con  l’indicazione  dei  servizi  prestati  presso  Pubbliche  Amministrazioni,  
delle posizioni giuridiche ed economiche di lavoro ricoperte. Il candidato avrà cura di  
fornire una descrizione dettagliata delle attività e mansioni svolte nell’ambito del profilo  
professionale ricoperto,  dei  titoli  di  studio posseduti,  della  partecipazione a corsi  di  
formazione,  perfezionamento  e  di  aggiornamento  effettuati,  oltre  ad  ogni  altra  
informazione che l’interessato ritenga utile fornire nel proprio interesse per con- sentire  
una  valutazione  completa  della  professionalità  posseduta,  PENA DI  ESCLUSIONE 
DALLA PRESENTE PROCEDURA DI MOBILITA’;
2.  fotocopia  non  autenticata  del  titolo  di  studio posseduto  ai  fini  della 
partecipazione al presente Avviso Pubblico. Per i titoli di studio conseguiti presso uno  

Determ. n. 87 del 09/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


Stato  dell’Unione  Europea  ALLEGARE  OBBLIGATORIAMENTE  A  PENA  DI  
ESCLUSIONE, l’apposito provvedimento di riconoscimento dell’equiparazione ai titoli  
italiani  da parte delle autorità competenti,  ai  sensi dell’art.  38, comma 3, del D.lgs.  
165/2001
3.  fotocopia  non  autenticata  del  documento  di  identità,  in  corso  di  validità  -  
ALLEGATO
RICHIESTO  A  PENA  DI  ESCLUSIONE  DALLA  PRESENTE  PROCEDURA  DI  
MOBILITA’;
4. nulla osta al trasferimento rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza, ovvero  
copia della richiesta avanzata alla propria Amministrazione per l’ottenimento del nulla  
osta, senza che ciò comporti alcun impegno da parte dell’Amministrazione Comunale  
di Vigarano Mainarda;

Ritenuto che tale previsione, sia in contrasto con la normativa sulle autocertificazioni di cui al 
D.P.R. 445/2000 e all’art. 18 della legge 241/1990 nella parte in cui prevedono che le pubbliche 
amministrazioni e i gestori di pubblici servizi nei rapporti tra loro e l’utenza non possono richiedere 
atti  o  certificati  contenenti  informazioni  già  in  possesso  della  pubblica  amministrazione.  La 
mancata allegazione dei titoli potrebbe eventualmente comportare l’attivazione della procedura del 
soccorso istruttorio ma non l’esclusione dalla procedura (Tar Lazio, Sentenza del 11/01/2022, n. 
227);

Ritenuto dover annullare, ai sensi degli articoli 21-octies e 21-nonies della L. 241/1990, di ufficio la 
Determina  n.  510  del  19.12.2023,  ed  il  conseguente  Avviso  Pubblico  prot.  Num.:  19065  in 
medesima data, nonché la Determina n. 54 del 24.01.1014, per violazione degli articoli 46 e 47 
del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  in  quanto  la 
documentazione richiesta nell’avviso, a pena di esclusione, poteva essere autocertificata,  e al fine 
di  evitare possibili  contenziosi,  nonché garantire il  buon andamento e l’efficacia della Pubblica 
Amministrazione ed altresì l’economicità dell’azione amministrativa;

Richiamato Art.  21-octies  (Annullabilità  del  provvedimento)  della  L.  241/1990 che  prevede  al 
comma 1. E' annullabile il provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da  
eccesso di potere o da incompetenza.

Richiamato l'art. 21 nonies della L. 241/1990 che prevede che "il provvedimento amministrativo 
illegittimo (…) può essere annullato di ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro  
un termine ragionevole (…) e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei contro interessati  
(...)” ;

Richiamato il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “la Pubblica Amministrazione 
è titolare dell'ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico  
fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori.”;  fino a tale momento i meri 
partecipanti  vantano  all’uopo  una  semplice  aspettativa  alla  conclusione  del  procedimento.  In 
circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico 
interesse  che  sconsigliano  la  prosecuzione  dell’iter  concorsuale  rendendone  evidente 
l’inopportunità laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi compresi il 
suo  annullamento  o  la  sua  revoca,  nemmeno  si  richiede  la  comunicazione  di  avvio  del 
procedimento,  come  disposto  dall’art.  13,  primo  comma,  della  legge  7  agosto  1990,  n.241 
(Consiglio di Stato, Sez.III, Sentenza 1°agosto 2011, n. 4554, TAR dell’Abruzzo, sede staccata di 
Pescara, n. 51 del 15 febbraio 2016,TAR Lombardia, sede di Milano, n.985 del 2 maggio 2019, 
Consiglio Giustizia amministrativa per la Regione Sicilia n.230/2020);

Precisato che non saranno tenute  in  considerazione le  candidature  pervenute  per  effetto  del 
bando/avviso revocato di che trattasi per i motivi sopra enunciati;

Verificata per  quanto  di  competenza,  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

Determ. n. 87 del 09/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo:

1. di  procedere,  in  autotutela,  ai  sensi  Art.  21-octies  e  dell’art  21  nonies  lex  241/1990, 
all’annullamento delle propria Determina n. 510 del 19.12.2023, ed il conseguente Avviso 
Pubblico prot. Num.: 19065 di pari data, nonché la Determina n. 54 del 24.01.1014 e tutti 
gli atti connessi e conseguenti;

2. di dare atto che non saranno tenute in considerazione le candidature pervenute per effetto 
del  bando/avviso  revocato  di  che  trattasi  e  che  si  provvederà  a  darne  comunicazione 
formale agli interessati;

3. di disporre la pubblicazione di un avviso di revoca, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa,  sugli  stessi  mezzi di  pubblicità  adottati  per la pubblicazione 
dell’Avviso de quo,  sul  sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione amministrazione 
trasparente/bandi di concorso, nonché sul sito inPA https://www.inpa.gov.it/;

4. di  rendere immediatamente  esecutivo  il  presente  annullamento  d’Ufficio  in  via  di 
autotutela;

5. di individuare Responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Sandro Gabatel, ai 
sensi degli artt.4, 5 e 6 della legge 241/1990 e s.m.i..

3. che il  Responsabile del  presente atto non si  trova in  situazioni di  conflitto di  interesse, 
anche potenziale, per quanto attiene la procedura di che trattasi;

4. di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa afferente 
all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

Determ. n. 87 del 09/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SETTORE I - AFFARI GENERALI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 09/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 87 del 09/02/2024

Oggetto:   ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI MOBILITÀ 
VOLONTARIA ESTERNA, EX ART. 30 D.LGS. N. 165/2001 PER LA COPERTURA DI UN POSTO 
A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI SPECIALISTA ATTIVITÀ TECNICHE AREA 
FUNZIONARI ED EQ PRESSO IL SETTORE TECNICO, DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO 
ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 510 DEL 19/12/ 2023. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
09/02/2024 al 24/02/2024

Vigarano Mainarda li, 27/02/2024 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


